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UVODNE SLOVO PREDSEDU PREDSTAVENSTVA
A RIADITECA SPOLOCNOSTI

Vazené damy a pani, vazeni akcionari, vazeni obchodni partneri

Predkladame Vam vyrocnu spravu akciovej spolocnosti TS Ruzomberok, a.s. za rok
2011, v ktorej su prezentované vysledky hospoddarenia a chodu spolocnosti v kalenddarnom
roku.

Hospodarsky rok 2011 priniesol vela vyznamnych momentov, ktoré moézeme hodnotit
ako vyznamné rozvojové impulzy spolocnosti. V uzkej spolupraci s mestom Ruzomberok boli
do cistoty ovzdusia v meste realizované grantové prostriedky. Je velka skoda, zZe dalsi
ziskany grant, projekt Kompostovanie biologického odpadu, bol RuzZomberku odnaty pre
neplnenie casoveého harmonogramu. Vyznamnym stabilizacnym momentom spolocnosti je
kolaudacia kazety Il B na sklddke komundlneho odpadu Biela Put a vytvorenie priestoru na
ukladanie cca 100 tis.m® komundlneho odpadu v siilade s predpismi EU.

V regione je vytvorend infrastruktiura na model odpadového hospodarstva, ku ktorému
sme sa zaviazali v pristupovej zmluve SR k EU. Integrovany pristup k odpadovému
hospodarstvu v regione zacina postupne prinasat projektované efekty. Je to objektivny
a hmatatelny prinos nasej spolocnosti pre environmentalnu stabilitu regionu a kvalitu Zivota
v niom.

Vyznamnu cast podnikatelskych aktivit realizuje spolocnost’ pri sprave a udrzbe majetku
mesta Ruzomberok v oblasti komunikacii, zelene, cintorinov a verejného osvetlenia. Aj
vysledky v tejto oblasti mozZeme hodnotit len pozitivne.

Skladba a charakter prac, ktoré pre mesto Ruzomberok a spadovy region zabezpecuje
nasa spolocnost, si vyzaduje citlivy pristup k ludskym zdrojom a ich vysoku flexibilitu.

Na zaver mojho prihovoru dakujem obchodnym partnerom za prejavenu doveru
v obchodnych vztahoch a zamestnancom za vykonanu pracu .

Ing. Jelenik Pavol, PhD.
predseda predstavenstva
a riaditel’ spolocnosti
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ZAKLADNE UDAJE SPOLOCNOSTI

Obchodné meno: Technické sluzby Ruzomberok, akciova spolo¢nost’
ICO: 36 391 301

Typ spolocnosti: akciova spolo¢nost’

Déatum zaloZenia: 14.3.2000

Sidlo (Gplna adresa): Pivovarska 9, 034 01 RuZomberok

OKEC: 90 — sluzby, nakladanie s odpadom

Statutirny zastupca: Predstavenstvo

Predseda:  Ing. Pavol Jelenik, PhD.
Podpredseda: Ing. Michal Slastan
Clen: Ing. Milo$ Durajka
Ing. Miloslav Sokolovsky
Mgr. Martin Alusic

Dozorna rada

Predseda - JUDr. Juraj Cech
Podpredseda- Ing. Anton Janos
Clen - Ing. Slavomir Klacko

Datum zaciatku

podnikatel'skej ¢innosti: 4.4.2000

Vykonné vedenie spolo¢nosti

Ing. Jelenik Pavol, PhD. - riaditel’ spolo¢nosti

Ing. Micuda Rudolf - vykonny riaditel’ spolocnosti
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PREVADZKOVA CINNOST

CHARAKTERISTIKA SPOLOCNOSTI

Spolo¢nost’” TS Ruzomberok a.s. so sidlom Ruzomberok, Pivovarska ul. 9, sa Specializuje
na vyvoz komunalneho odpadu z oblasti Dolného Liptova a Hornej Oravy, prevadzku skladky
TKO, zabezpecenie separovaného zberu odpadov, jeho pretriedenie a tak isto zabezpecCuje
prevadzku verejnoprospesnych sluzieb pre mesto Ruzomberok a obce zdujmového uzemia.

Predmet ¢innosti

Predmet cinnosti je vymedzeny aktualizovanou koncesnou listinou a zivnostenskym
listom vydanym Okresnym tradom v Ruzomberku, odbor Zivnostenského podnikania, pod ¢.
Zo - 2004/03578/ 2/ 2HI, Zo - 2000/01838/00002-1HM a stanovami akciovej spoloénosti
CLII. V priebehu kalendarneho roku 2010 bolo doplnené zivnostenské opravnenie na vykon
ginnosti stavebného dozora &. OZP-B/2010/03317-2

Charakter prevadzkovych ¢innosti

- letné a zimn4 udrzba komunikacii

- opravy a udrzba verejného osvetlenia

- nakladanie s odpadom vratane separovaného zberu
- udrzba verejnej zelene

- cintorinske a pohrebné sluzby

Realizované vlastné vykony — uidrZzba a Cistenie komunikacii (€ bez DPH)

rok 2009 rok 2010 rok 2011
Mesto Ruzomberok 533 340 579 661 352 997
Externé 53700 110611 69 156
SPOLU 587 041 690 272 422 153

Stredisko zabezpecuje zimnu a letn udrzbu komunikacii, opravy vozoviek, chodnikov a ich
technického vybavenia, Cistotu verejnych priestranstiev.
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Realizované vlastné vykony - vyvoz a uskladnenie TKO (€ bez DPH)

rok 2009 rok 2010 rok 2011
Mesto Ruzomberok 753 100 796 674 764 668
Externé 921 093 918 999 909 378
SPOLU 1674 193 1715673 1 674 046

Stredisko zabezpecuje vyvoz a uskladnenie TKO a zber separovaného odpadu z mesta
Ruzomberok a trinéstich obci okresu RuZzomberok, z mesta Trstend a dvandstich obci Hornej
Oravy.

Tuhy komunélny odpad v meste a jednotlivych zvozovych regionoch sa zneSkodiuje podla
miestne prijatych VZN.
Na podporu presnej evidencie amoznosti analytického vyhodnocovania mnozZstiev
dovezeného komunélneho odpadu ako aj odpadu dovezeného externymi povodcami priamo
na skladku odpadov, sluzi prevadzkovana certifikovand digitdlna vdha umiestnend pri vstupe
na skladku.

V roku 2011 pokracovala vymena stucasnych kovovych poskodenych 1100 lit. kontajnerov
na komunalny odpad za plastové nadoby 1100 lit.

Mnozstvo odpadupodl’azvozovych oblasti vtonachz 1100lit. a
1101it nadob
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Realizacia separovan¢ho zberu prebieha na sidliskach prostrednictvom kontajnerov a
z domécnosti prostrednictvom vriec. Predseparovany odpad je dotriedeny na separacnej linke

a nasledne expedovany na zhodnotenie.
Separovanim odpadu sa vytriedilo nasledovné mnozstvo:

rok 2009 rok 2010 rok 2011
Projekt RuZzomberok tony tony tony
SKLO 486,6 585,5 621,6
PLASTY 189,4 190,6 219,8
PAPIER 841,5 927,3 968,2
VKM 30,9 33 10
KOV.OBALY 19,7 31 24
Mnozstva vyseparovanych surovin v projekte Ruzomberok
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rok 2009 rok 2010 rok 2011

Projekt Trstena tony tony tony
SKLO 338,2 369,5 436,5
PLASTY 90,4 108.,8 99,5
PAPIER 118,7 151,8 112,4
VKM 20,9 28,1 30,3
KOV.OBALY 7,1 12,1 13

V oblasti skladkovania odpadov je najvacsim tspechom postavenie kazety II1.B skladky
komunalnych odpadov Biela Put o objeme cca 100 tis. m’® a jej priprava na kolaudaciu. Tymto
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krokom sa vytvara priestor v okrese Ruzomberok na skladkovanie odpadov na dobu cca 6
rokov v sulade s predpismi EU.

Na skladke komunalneho odpadu TKO Biela Put’ boli vroku 2011 ulozené nasledovné
mnozstva a druhy odpadov:

Mnozstvo a druhy odpadov uloZenych na skladke TKO

20000 i =
—
15000
tony0000 OOdpad z éistenia MK
) EDrobny stavebny odpad
2000 OZmesovy kom. odpad
i OOstatny odpad
2009 2010 2011
roky

Realizované vykony celkom —idrzba verejného osvetlenia (€ bez DPH)

rok 2009 rok 2010 rok 2011
Mesto Ruzomberok 121 800 95970 101 633
Externé 5963 8 842 8 046
SPOLU 127 763 104 812 109 679

Stredisko zabezpecCuje opravy, udrzbu a prevadzku verejného osvetlenia, jeho bezpecny
a plynuly chod ako aj udrzba svetelnej signalizacie krizovatiek

Realizované vlastné vykony - verejna zelen (€ bez DPH)

rok 2009 rok 2010 rok 2011
Mesto Ruzomberok 324 643 208 830 215961
Externé 8 082 6913 4270
SPOLU 332725 215743 220 231
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Hlavnou népliiou c¢innosti je udrzba verejnej zelene ajej rozSirovanie pre mesto
RuZomberok. Stredisko obhospodaruje 72 ha verejnej zelene, z toho cca 64 ha intenzivne

Realizované vlastné vykony — pohrebné a cintorinske sluzby (€ bez DPH)

Hrobové poplatky
Pohrebné sluzby
Ostatné

Trzby celkom

2009

45 255
52200
15 503

112 958

2010

37228
55073
15718
108 019

2011

58 056
56 505
14 361
128 922

Hlavnou népliiou ¢innosti je sprava mestského cintorina Ruzomberok a tiez cintorinov v
mestskych castiach Cernova, Hrboltova, Biely Potok a Vlkolinec.

Cintorin Ruzomberok

Druh
pochovania
Do zeme
Spopolnenim
Do hrobky
SPOLU

Cintorin

Cernova
Hrboltova
Biely Potok
Vlkolinec
SPOLU

2009
pocet
124
73

203

2009
pocet
25
14
12

51

2010
pocet
112
80
11
203

2010
pocet
16
17

42

2011
pocet
112
95

212

2011
pocet
16
11
27

54
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ROCNA UCTOVNA ZAVIERKA V SKRATENOM ROZSAHU V €

Al
AL
AL

AV.

B.IL
B.IL
B.IIL

B.III.1

el ° Bl -

10.
B.V.

SUVAHA (€) 2011
STRANA AKTIV netto
SPOLU MAJETOK 2211 555
NeobeZny majetok 1283 752
Dlhodoby nehmotny majetok -
Softvér
Dlhodoby hmotny majetok 1283 752
Pozemky 286 403
Stavby 796 934
Samostatné hnutelné veci a stbory
hnutelnych veci 189 475
Obstaravany majetok 10 940
ObeZny majetok 920 636
Zasoby 40 879
Kratkodobé pohl'adavky 481 396
Pohl'adavky z obch. styku 476 211
Danové pohladavky 2216
Iné pohladavky 2 969
Finan¢né udty 398 361
Casové rozliSenie 7167

STRANA PASIV
SPOLU VLASTNE IMANIE A

ZAVAZKY 2211 555
Vlastné imanie 897 823
Zakladné imanie 82 985
Kapitalové fondy 8298
Fondy zo zisku 537 863
Vysledok hospodarenia za  ucétovné

obdobie 268 677
Zavazky 1313 672
Rezervy 405 454
Dlhodobé zavizky 44 354
Kratkodobé zavizky 320 878
Zaviazky z obchodného styku 215327
Nevyfakturované dodavky 42
Zavazky voci zamestnancom 65 609
Zaviazky zo socialneho poistenia 27 857
Danové zavizky a dotacie 8086
Ostatné zavazky 3957
Bankové uvery 542 986
Casové rozliSenie 60

2010
netto
2303 417
1428 921

1428 921
286 403
668 562

300078
173 878
869 870
26 467
610 751
603 832
3092

3 827
232 652
4626

2303417
847 413
82 985
8298

483 301

272 829
1 456 004
342 143
95 315
377 289
214 157
360

78 099
37953
46 403
317

641 257

2009
netto
2 140 732
1423 982
279
279
1423 703
244 687
717 898

455 168
5950
710 951
34 340
341 048
337 407
1744
1897
335563
5799

2 140 732
759 564
82 985
8298
437 055

231 226
1381 168
283 564
111 342
246 734
142 976
400

47 184
26 505
29179
490
739 528
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VYKAZ ZISKOV A STRAT ROK V SKRATENOM ROZSAHU V €

IL.

I1I.

Iv.

kk

XIV.

keksk

kekck

Vyroba
Trzby z predaja vlastnych vyrobkov a
sluzieb
. Aktivacia
Vyrobna spotreba
Spotreba materidlu a energie
Sluzby
Pridana hodnota
Osobné naklady
Mzdové naklady
Odmeny ¢lenom organov spolo¢nosti
Néklady na socialne poistenie
Socialne naklady
Dane a poplatky
Odpisy a opravné polozky k majetku

Trzby z predaja dlhodob. majetku a
materialu

Zost. cena predan¢ho majetku a materialu
Ostatné vynosy z hospod. ¢innosti

Ostatné naklady na hospod. ¢innost’

Vysledok hospodarenia z hospodarske;j
¢innosti

Vynosoveé uroky

Nékladové troky

Kurzové zisky

Kurzové straty

Ostatné naklady na finan¢nu ¢innost’
Vysledok hospodarenia z financ¢nej ¢innosti
Dan z prijmov z beznej ¢innosti

Vysledok hospodarenia z beznej ¢innosti
Mimoriadne vynosy

Mimoriadne naklady

Vysledok hospoddrenia z mimoriadnej
cinnosti

Vysl. hospod. za uctovné obdobie pred
zdanenim

Vysl. hospod. za uctovné obdobie

2011
2861 518

2 832 165
29 353

1248 537
850 614
397 923

1612981

1 096 320
744 793

34 659
256 661
60 207
33 665
177772

8568
1 600
75 837
15 451

372 578
153
17 886

20109
- 37842
66 059
268 677

334736
268 677

2010
3259704

3247 631
12 073

1522517
1 048 055
474 462
1737 187
1125 201
784 930
33 428
255 544
51299
35109
216419

8958
2335
28092
15136

380 037
139
17792

5

257

22 546

- 40451
66 757
272 829

339 586
272 829

2009
3157494

3 108 348
49 146

1450 853
976 477
474 376

1706 641

1101 636
764 324

27169
257 196
52 947
37 582
257474

8939
3000
45 476
16 661

344 703
117
32 878

35

23450

- 56246

57 812

230 645
581

581

289 038
231 226

10



TECHNICKE SLUERY
RUZOMBEROK

TECHNICKE SLUZBY RUZOMBEROK
akciova spolo¢nost’

ZAVERECNE STANOVISKO AUDITORA

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

pre akeiondroy akeiovej spoloénosti TS Ruzomberok, as.

Uskutoénila som audit prilaiene] O&tovnej zavierky akciove] spolognesti 15 RuZomberak,
ktora obsahuje siovahu k 31 decembru 2011, vykaz ziskov a2 strata poznamky za rok
kontiaci k tomuto dadtumu, ako aj prehlad wenamnych Gétovnyeh zasad a Uétovnych metod
a daliich vysvet/ujdcich peznamaok.

Zodpovednost vedenio spalofnosti za uctovnu zgvierku

Vedenie spolotnosti je zodpovedné za zostavenie a objektivnu prezentaciu tejto uctovnej
zavierky v stilade so Zakonom o Oétovnictve € 4312002 £, z. v zneni jeho dodatkov. Tato
zodpovednost zahffia ndurh, implementaciu a zachovavanie internych kontrol relevantnych
pre pripravu a objektivnu prezentdciu Gctovne] zavierky, ktord neobsahuje wyznamne na-
spravnosti v dosledku podvodu alebo chyby, dalej vyber 2 uplathovanie vhodnych actovnych
rasad a Gétovnych metéd, ako aj uskutodnenie aétovnych odhadov primeranych za danych
ckelnosti,

Zodpovednost guditora

IMojou zodpovednostou jo vyjadril nazar na tito Gétovnd 2dvierku na zaklade majho auditu.
Audit som uskutednila v silade s Medzinzrodnymi auditorskymi dtandardami, Podla tychto
Ztandardov mam dodriiavaf eticke poZiadavky, napldnovat a wkonat audit tak, aby som
ziskala primerané uistenie, fe Uftovna 2évierka neobsahuje vyznamné nespravnosti. Stcastou
auditu je uskutoénenie postupov na 2iskanie auditorskych dékazov o sumdch a tdajoch wyka
zanych v uétowne] 2avierke. Zvolené postupy zavisia od rozhodnutia auditora, vratane poside-
nia rizika wyznamnych nespravnosti v ictoyne] zavierke, ¢ u? v disledku podvodu alebao chyby.
Pri posudzovani tohta rizika auditar berie do dvahy interné kontroly relevantné pre zostave-
nie a objektiviu prezenticiu dctovnej zavierky v Bétovnej jednotke, aby mohol navrhnot
auditorské postupy vhodné 2z danych okolnosti, nie viak za utelom vyjadrenia nazoru na
déinnost internych kontral Gétovne jednotky, Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti
poutitych Gétovnych zasad a aétovnych metdd a primeranosti Gétovnych edhadoy uskutot-
nenych manaimentam, ako a] zhodnotenie prezentdcie Uétovne] zavierky ako celku.

Som presvediend, fe auditorské dékazy, ktoré som ziskala, poskytuji dostatocné a vhodné
wychodisko pre méj ndzor.

Nazar
Padla mijho nazoru étovnd zévierka poskytuje pravdivy a objektivny pohlad na financnu
situdciu akciove] spolofnosti TS Ruiomberok k 31. decembru 2011, na wysledky jej hospo-

darenia a pefainé toky za rok kondéiaci k danému datumu a je v sulade so Zakonom o Gitov
nictwve.

Ruzomberok, dha 22, 2.2012

Ing. Blazekova Viera '%'J'\"‘
Licencia SKAU € 196

11



i“fEH!lLI(L SLUZBY
‘ RUZOMBEROK

v

TECHNICKE SLUZBY RUZOMBEROK
"/ akciova spolo¢nost’

L
5
.

\__\

STRATEGIA ROZVOJA SPOLOCNOSTI

Podnikatel'sky zdmer spolo¢nosti a podiel spolo¢nosti na trhu Zilinského kraja v oblasti
odpadov evokuji zvySenie tempa v aktivitdch, ktoré vedu k pripravenosti ulozit’ na skladke
komunélneho odpadu voI'né mnozstva komundlnych odpadov z regionov, kde sa vycerpala
kapacita skladok a tak isto k hl'adaniu alternativnych sposobov nakladania s komunalnym
odpadom, resp. jeho zhodnocovania. Vytvara sa priestor na markantnejSie zhodnotenie
komunalneho odpadu a znizovanie ukladané¢ho odpadu v rdmci spojenia a vyuzitia kapacit
majoritného akciondra. Separovany zber jednotlivych zloziek komunalneho odpadu
v objemoch , ktor¢ naSa spolo¢nost zabezpeCuje je strategickou cestou odskuSanou
v ekonomicky vyspelejSich Statoch Eurdpskej unie. Nas region vSak este nie je pripraveny na
maximalnu separdciu komunalneho odpadu, ale potrebuje aj priestor na jeho ukladanie.
Problematiku separovaného zberu najviac zasiahla ekonomicka kriza a je tazké predpokladat’
rychlejsi posun v systémoch zhodnotenia komunalnych odpadov.

Pre komplexnost’ aktivit je potrebné v oblasti odpadového hospodarstva spomenuat’
spolupracu s mestom Ruzomberok na prevadzke kapacit z grantov v objeme 2,2 mil.€
z europskych zdrojov s pracovnym ndzvom projektu ,, Integrovany systém odpadového
hospodarstva a Cistota ovzdusia Ruzomberok®.

Finanénd narocnost systému nakladania skomunalnym odpadom je zjavna.
V ekonomickom a socialnom prostredi Severného Slovenska, v ktorom st ceny nakladania
s komunalnym odpadom silne deformované aovplyviiované velkym  poctom
nizkoprijmovych skupin obyvatel'stva a nezakonnym spoésobom nakladania s nim , st aktivity
spolo€nosti asi jedinym moZnym rieSenim stavu a primeranou mierou environmentalnej
bezpecnosti regionu.

Zostavajuce podnikatel'ské aktivity spolo¢nosti maju vysostne charakter miestnych
komunalnych sluzieb mestu Ruzomberok a obciam zaujmového regionu. Objemom zékazky
a rozsahom technickej naro€nosti si neustale vyzaduju modernizciu a inovaciu komunalnej
techniky, ktorou sa zabezpecujl. Z tohto dévodu musi cenova stratégia spolo¢nosti v oblasti
poskytovania tychto sluzieb, kopirovat narocnost a vysku obstardvacich nakladov, ale aj
mieru zodpovednosti spolo¢nosti v pripadoch mimoriadnych udalosti vyplyvajucich z
¢innosti. Na zdklade Projektu zlepSenia Cistoty ovzdusSia v meste, ktory je prevadzkovej faze
existuje realna Sanca dosiahnut’ vyrazni modernizéciu Cinnosti v oblasti ¢istenia mesta.

Oblast’ cintorinskych sluzieb je mimoriadne naro¢na, okrem vysSie spomenutych
aspektov, aj na spolofenskii mienku regionu o kvalite poskytovanych sluzieb. Spolo¢nost’
musi neustale dbat’ na vysoku profesiondlnost’ a korektnost’ ich vykonu. Maximalne technické
vybavenie zodpovedajice dobe a naro¢nosti prace musi byt’ samozrejmostou.

Je pochopitel'né, ze na zabezpecenie podnikatel'ského zameru a strategickych cielov je
potrebny kvalitny potencial pracovnych sil. Spolo¢nost’ pocituje absenciu kvalifikovanej
a flexibilnej pracovnej sily, napriek zvySenému ndrastu ziadatelov o pradcu. Manazment
spolo¢nosti ma pred sebou v priebehu roka ulohu zastavit’ nepriaznivy trend vo fluktudcii
a vytvorenim primeranych mzdovych apracovnych podmienok stabilizovat kader
vykonnych, flexibilnych , odborne a profesionalne zdatnych zamestnancov.
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